
 
 
 
 
 
 
 
 

2018: Año del centenario 
de la Reforma Universitaria - 
60 años de la creación 
de la Universidad de La Pampa 

 

RESOLUCIÓN Nº 016      
SANTA ROSA, 21 de febrero de 2018 

 
VISTO: 
 

El expediente Nº 1646/17 registro de Rectorado, caratulado: “Convocatoria Edición 
2018-2019 de la Colección Publicación de Tesis de Grado, Maestría, Doctorado y Trabajos 
Finales de Especialización”; y 

 
CONSIDERANDO: 
 

Que la Editorial de la Universidad Nacional de La Pampa de acuerdo a lo estipulado 
en la Resolución Nº 033/03 del Consejo Superior y en los Reglamentos de Publicaciones 
Periódicas y No Periódicas aprobadas por el Consejo Editor de la EdUNLPam (Disposiciones 
Nº 002/03 y Nº 003/03) publica, de manera sistemática, libros que atendieron a los 
requerimientos de la comunidad universitaria y extrauniversitaria. 

 
Que el Artículo 4º del Reglamento de funcionamiento de la EdUNLPam establece 

que “Se publican trabajos producidos por esta Universidad que surjan como resultado de sus 
funciones de docencia, investigación y extensión. Asimismo, ofrece la posibilidad de editar 
publicaciones que cuenten con el interés de esta institución y de la sociedad en general. En 
todos los casos se tiene en cuenta el nivel académico, científico, tecnológico o cultural”. 

 
Que el Plan Estratégico y Plan de Desarrollo Institucional 2016-2020 plantea en el 

“Objetivo Nº 7 Incrementar las propuestas de la Editorial de la Universidad Nacional de La 
Pampa” y específicamente en el Área estratégica 7.1, el Fortalecimiento de Publicaciones no 
periódicas”. 

 
Que en esta área estratégica se contempla publicar la Colección de Tesis de 

Grado, Maestría, Doctorado y trabajos finales de Especialización. 
 
Que por Resolución Nº 287/15 del Consejo Superior se realizó la primera 

convocatoria de la Colección Publicación de Tesis de Grado, Maestría, Doctorado y trabajos 
finales de Especialización. 

 
Que culminada la etapa de edición de las presentaciones es necesario realizar una 

nueva convocatoria.  
 
Que las tesis y trabajos finales que se presenten en el marco de esta convocatoria 

no tendrán evaluación externa dado que ya cuentan con recomendación de publicación por 
expertos.  



 
 
 

 
 
 
 
 
 

Corresponde Resolución Nº 016/2018 
 

                                                                     

2018: Año del centenario 
de la Reforma Universitaria - 
60 años de la creación 
de la Universidad de La Pampa 

Que asimismo el Consejo Editor asume el compromiso de la implementación de la 
Convocatoria. 

 
Que el Consejo propone como cierre de la presente convocatoria para la 

presentación de Tesis de Licenciatura: 28 de mayo de 2018, Tesis de Maestría: 29 de junio 
de 2018, Tesis de Doctorado: 5 de noviembre de 2018 y Trabajos Final de Especialización: 
28 marzo de 2019. 

 
Que ingresado el tema al Consejo Superior y debido al receso estival, en su última 

sesión ordinaria de 2017 el Cuerpo autorizó que con recomendación favorable de la Comisión 
pertinente se tramite la Resolución Rector Ad Referéndum de dicho Consejo.  

 
Que en este sentido, la Comisión de Enseñanza e Investigación, en reunión del 19 de 

diciembre de 2017, emitió Recomendación favorable respecto del proyecto ingresado al 
Cuerpo, tras lo cual se tramitó la Resolución Rector Ad Referéndum del Consejo Superior Nº 
009/18. 

 
Que es necesario ratificar dicha Resolución. 
 
Que en sesión del día de la fecha se aprueba por unanimidad el tratamiento sobre 

tablas del proyecto el que, puesto a consideración del Cuerpo resulta aprobado de la misma 
manera. 
 
POR ELLO, 
 

EL CONSEJO SUPERIOR DE LA UNIVERSIDAD NACIONAL DE LA PAMPA  
 

RESUELVE: 
 

ARTÍCULO 1º: Ratificar la Resolución N° 009/18 del Rector de la Universidad Nacional de La 
Pampa Ad Referéndum del Consejo Superior, cuyo texto forma parte integrante de la 
presente Resolución, como Anexo.  
 
ARTÍCULO 2º: Regístrese, comuníquese. Pase a la Secretaría de Cultura y Extensión 
Universitaria y a la Secretaría Económico Administrativa. Cumplido, archívese. 
 



 
 
 

 
 
 
 
 
 

Corresponde Resolución Nº 016/2018 
 

                                                                     

2018: Año del centenario 
de la Reforma Universitaria - 
60 años de la creación 
de la Universidad de La Pampa 

ANEXO  

 



 
 
 

 
 
 
 
 
 

Corresponde Resolución Nº 016/2018 
 

                                                                     

2018: Año del centenario 
de la Reforma Universitaria - 
60 años de la creación 
de la Universidad de La Pampa 

 



 
 
 

 
 
 
 
 
 

Corresponde Resolución Nº 016/2018 
 

                                                                     

2018: Año del centenario 
de la Reforma Universitaria - 
60 años de la creación 
de la Universidad de La Pampa 

 



 
 
 

 
 
 
 
 
 

Corresponde Resolución Nº 016/2018 
 

                                                                     

2018: Año del centenario 
de la Reforma Universitaria - 
60 años de la creación 
de la Universidad de La Pampa 

 



 
 
 

 
 
 
 
 
 

Corresponde Resolución Nº 016/2018 
 

                                                                     

2018: Año del centenario 
de la Reforma Universitaria - 
60 años de la creación 
de la Universidad de La Pampa 

 


